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Alþingi á lyk tar  að lýsa vfir  þvi, að það telur brýna þörf víðtækari og skipulegri 
rannsókna á ná ttú ru  landsins en framkvænular hafa verið til þessa, og sjálfsagt, að 
íslenzkum fræðimönnum sé falin stjórn þeirra mála og fram kvæm dir rannsóknanna, 
eftir því sem við verður komið.

Jafn fram t felur Alþingi rikisstjórninni að sjá svo um, að engar rannsóknir  er- 
lendra m anna á náttúru  landsins, þjóðarháttum  eða öðru slíku séu fram kvæm dar 
hér á landi, nema í samvinnu og samráði við y firs tjórn  hinna íslenzku náttúrufræði- 
rannsókna.

G r e i n a r g e r ð .
Það er k unnara  <en frá þurfi að segja, að ísland er ekki rannsakað til neinnar 

hlítar. Að vísu hefir verið allmikið unnið hér að almennum rannsóknum, bæði fy rr  
og síðar, en þær rannsókn ir  hafa til þessa verið frem ur óskipulegar yfirleitt og skort 
samhengi og markmið.

Mælingu landsins má nú heita lokið og uppdræ ttir  þegar fullgerðir af miklum 
hluta þess, og er það hvorttveggja, að með þvi eru sköpuð skilyrði til skipulegra og 
fullkominna rannsókna og að kostnaður við landm ælingarnar fellur n iður að iniklu 
Ieyti. Má því tclja tímabært að stofna lil slikra rannsókna nú, og hniga að þvi hag- 
nýt rök jafn t  og fræðileg.

Varla gctur það orkað tvimælis, að íslenzkir fræðimenn eigi að veita þessum 
rannsóknum  forstöðu og hafa þær á hendi að þvi leyti, sem fært er. í ölluin menn- 
ingarlöndum er það föst venja, að rannsóknir  allar, hagnýtar  jafnt og vísindalegar, 
séu í höndum innlendra manna, og mundi hvarvetna mælast illa fyrir, ef út af væri 
brugðið. En fram til þessa hefir það nokkuð tíðkazt, að erlendir fræðiinenn hafi 
komið hingað í rannsóknaskvni, án  þess að hafa nokkra  samvinnu við Islendinga eða 
að tryggja á annan  hátt, að rannsókn ir  þeirra kæmu landinu að gagni, og hefir slíkt 
verið látið afskiptalaust og óátalið til þessa. En nú þykir rétt að færa það í sama 
horf og annars taðar tíðkast. Nú fyrir  nokkru  hefir r ik isstjórnin  skipað nefnd til 
þess að hafa á höndum stjórn hagnýtra  rannsókna á nát tú ru  landsins. Virðist eðli- 
legt, að forstaða þeirra rannsókna, seni hér um ræðir, verði falin nefnd þessari.


